
Comune di

Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 07-04-2023

REGISTRO GENERALE N. 304 DEL 07-04-2023
COPIA

Oggetto: Approvazione Elenco aderenti all'Avviso pubblico  Manifestazione dinteresse
per il convenzionamento di strutture a ciclo semiresidenziali e residenziali
per minori, donne, anziani e disabili autorizzate e accreditate. Anno 2023

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali";

Vista la Legge Regionale 05.12.2003, n. 23 "Realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali nella Regione Calabria";

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 22.06.2015 e ss.mm. con la quale la Giunta
regionale ha definito gli Ambiti territoriali intercomunali per la gestione degli interventi e dei servizi
sociali e che i Comuni che compongono l’Ambito territoriale ottimale di Serra San Bruno sono: 1.
Serra San Bruno (Capofila); 2. Acquaro; 3. Arena; 4. Brognaturo; 5. Capistrano; 6. Dasà, 7.
Dinami; 8. Fabrizia; 9. Gerocarne; 10. Mongiana; 11. Nardodipace; 12. Pizzoni; 13. San Nicola da
Crissa; 14. Simbario; 15. Sorianello; 16 Soriano Calabro; 17. Spadola; 18. Vallelonga; 19.
Vazzano;

Vista la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la "riorganizzazione dell’assetto
istituzionali del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali" con la quale
è stata modificata l’individuazione degli Ambiti territoriali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015;

Visti gli articoli 45 e 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 503/2019 recante "Riorganizzazione dell’assetto
istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8
novembre 2000, n. 328, e Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23, e s.m.i. – Presa d’atto parere
Terza Commissione consiliare n. 54/10̂ - Approvazione";

Visto il Regolamento n. 22/2019;

Vista la Deliberazione n. 104 del 29.12.2020 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato il
Piano Sociale Regionale per il triennio 2020/2022 che contiene, tra l’altro, gli indirizzi per la
definizione dei Piani di Zona;

Vista la nota n. 497262 del 17/11/2021 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare,
acquisita al Protocollo di questo Ente con il n. 17482 del 17/11/2021, contenente le indicazioni
operative;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di

Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Vista la nota n. 539552 del 14/12/2021 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare,
acquisita al Protocollo di questo Ente con il n. 19096 del 15/12/2021, contenente ulteriori
indicazioni operative;

Vista la nota n. 558406 del 28/12/2021 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare,
acquisita al Protocollo di questo Ente con il n. 20062 del 29/12/2021, contenente ulteriori
indicazioni operative;

Visto il Piano di Zona approvato con Decreto dirigenziale n. 7057 del 29/06/2022 della Regione
Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare, pubblicato sul Burc n. 123 del 30/06/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 669/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 735/2022;

Visto il Regolamento n. 18/2022, di modifica del Regolamento 22/2019, con il quale viene tra l’altro
stabilito che la fase transitoria avrà durata fino al 30 settembre 2023, che l’adeguamento da parte
dei soggetti erogatori di servizi territoriali e delle Strutture socio-assistenziali residenziali e
semiresidenziali ai requisiti organizzativi e strutturali previsti dal Regolamento 22/2019 dovrà
avvenire entro il 30 settembre 2023 e che l’accreditamento definitivo dovrà avvenire entro il 31
dicembre 2023;

Vista la nota Prot. n. 26776 del 20/01/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e
Welfare, acquisita al Protocollo di questo Ente con il n. 1502 del 23/01/2023, recante "D.G.R. 735
del 28 dicembre 2022 – Regolamento n. 18/2022 – Indicazioni operative", con la quale è stato
chiarito agli Ambiti territoriali che, a decorrere dal primo gennaio 2023, il Comune tenuto
all’assistenza dei soggetti di cui al comma 1 dell’articolo 3 della Legge regionale 23/2003 è
identificato facendo riferimento al Comune di residenza e che, pertanto, la competenza
all’eventuale acquisto del servizio sociale a carico del FRPS e del FNPS sarà del Comune di
residenza dell’utente e non del Comune ove trovasi ubicata la struttura socioassistenziale;

Vista la nota Prot. n. 162636 del 06/04/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e
Welfare, acquisita al Protocollo di questo Ente con il n. 6528 del 07/04/2023, recante "Chiarimenti
sulla presa in carico dell’utente e l’ammissione a retta", con la quale è stato chiarito che la
competenza di cui ai procedimenti di ammissione a retta è in capo al Comune di residenza per il
tramite del Capo Ambito, considerando che l’utente ha il diritto di stabilire dimora abituale presso
una struttura socioassistenziale, mediante cambio di residenza, e che risulterebbe inappropriato
l'impegno di spesa di un Comune a favore di un cittadino non più residente nello stesso;

Tenuto conto che l’Ambito territoriale di Serra San Bruno intende potenziare l’offerta di servizi e
prestazioni socio-assistenziali a favore di minori, delle donne in difficoltà, delle persone con fragilità
in particolare anziani e disabili, garantendo al contempo opportunità di libera scelta;

Considerato che l’Ambito territoriale di Serra San Bruno intende procedere con la
riorganizzazione degli interventi in materia di servizi e politiche sociali;

Considerato che per tale scopo e per garantire standard qualitativi elevati dei servizi, l’Ambito
territoriale intende chiedere agli Enti gestori dei servizi di strutture semi-residenziali e residenziali
autorizzate, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, accreditate e iscritte all’Albo
di cui all’articolo 24 del Regolamento n. 22/2019, l’interesse a stipulare convenzioni con il Comune

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di

Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Serra San Bruno, in qualità di Comune Capofila dell’Ambito territoriale, presentando la propria
manifestazione d’interesse;

Tenuto conto che il Comune Capofila si riserva di poter procedere alla stipula di convenzioni con
gli Enti gestori di strutture socioassistenziali nelle quali siano ospitati utenti residenti nei Comuni
dell’Ambito territoriale sociale di Serra San Bruno che hanno presentato la manifestazione di
interesse, previa verifica dell’idoneità della struttura con riferimento ai requisiti generali,
professionali, strutturali ed organizzativi previsti dalla normativa vigente;

Considerato che il sistema di convenzionamento dà luogo ad un rapporto giuridico avente ad
oggetto la concessione di un’attività esercitata per erogare prestazioni di assistenza
semi-residenziali e residenziali volte a promuovere e supportare tutte le iniziative di integrazione
rivolte ai minori, alle donne in difficoltà, agli anziani e alle persone con disabilità;

Vista la Determinazione n. 7 del 02/03/2023 del Responsabile dell’Ufficio di Piano con la quale è
stato approvato l’Avviso pubblico - Manifestazione d'interesse per il convenzionamento di strutture
a ciclo semiresidenziali e residenziali per minori, donne, anziani e disabili – Anno 2023.

Vista la Manifestazione d’interesse, comprensiva dei relativi allegati, presentata dalla "Casa di
riposo per anziani San Francesco Snc", gestore della struttura socio-assistenziale "Casa di riposo
per anziani San Francesco" con sede nel Comune di Soriano Calabro (VV), Prot. n. 4576 del
09/03/2023, e riscontrato il possesso dei requisiti richiesti;

Vista la Manifestazione d’interesse, comprensiva dei relativi allegati, presentata dalla Società
ASPR VIGI 2 Srl, gestore della struttura socio-assistenziale per anziani di tipo residenziale
denominata "Casa di riposo Pietro Rosano" con sede nel Comune di Dasà (VV), Prot. n. 4843 del
13/03/2023, e riscontrato il possesso dei requisiti richiesti;

Vista la Manifestazione d’interesse, comprensiva dei relativi allegati, presentata dalla Società
"Casa Famiglia Bethel Srl" gestore della struttura socioassistenziale per disabili mentali "Casa
Famiglia Bethel" con sede nel Comune di Maropati (RC), Prot. n. 4955 del 14/03/2023, e
riscontrato che, allo stato, non sono presenti nella struttura utenti residenti nei Comuni dell’Ambito
territoriale sociale di Serra San Bruno;

Vista la Manifestazione d’interesse, comprensiva dei relativi allegati, presentata dalla Società
cooperativa sociale "Udire", gestore del Centro socioriabilitativo diurno per disabili neurosensoriali
"Udire" con sede nel Comune di Filogaso (VV), Prot. n. 5126 del 17/03/2023, e riscontrato il
possesso dei requisiti richiesti;

Vista la Manifestazione d’interesse, comprensiva dei relativi allegati, presentata dalla Fondazione
Betania Onlus, gestore della struttura Casa Famiglia per persone con disabilità grave "Dopo di noi
- Airone" con sede nel Comune di Serra San Bruno (VV), Prot. n. 5170 del 17/03/2022, e
riscontrato il possesso dei requisiti richiesti;

DETERMINA

Per quanto premesso e considerato, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di

Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

 - di approvare il seguente elenco delle strutture che hanno partecipato con esito positivo all’Avviso
pubblico – Manifestazione d’interesse per il convenzionamento di strutture a ciclo semiresidenziali
e residenziali per minori, donne, anziani e disabili autorizzate e accreditate per l’anno 2022:

N. ENTE GESTORE STRUTTURA

1 Casa di Riposo San
Francesco Snc

Casa di Riposo "San
Francesco"

2 Aspr Vigi 2 Srl Casa di riposo "Pietro
Rosano"

3 Società cooperativa sociale
"Udire"

Centro socioriabilitativo diurno
per disabili neurosensoriali
"Udire"

4 Fondazione Betania Onlus Casa Famiglia "Dopo di noi –
Airone"

di dare atto che la manifestazione d’interesse presentata dalla Società "Casa Famiglia-
Bethel Srl" gestore della struttura socioassistenziale per disabili mentali "Casa Famiglia
Bethel" con sede nel Comune di Maropati, Prot. n. 4955 del 14/03/2023, non è, allo stato,
inseribile nell’elenco delle strutture idonee per il convenzionamento in quanto nella stessa
non sono presenti utenti residenti nei Comuni dell’Ambito territoriale sociale di Serra San
Bruno;
di trasmettere copia della presente a tutti i soggetti interessati dal presente provvedimento;-
di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico-
del Procedimento è il rag. Salvatore Sibio;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo-
pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente.

Avverso il presente provvedimento è un ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e
centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo dell’Ufficio.

Il Responsabile Ufficio di Piano
f.to  Sibio Salvatore Nazzareno
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di

Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Comune di

Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 304 del 07-04-2023, è stata

pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal

07-04-2023 al 22-04-2023.

Reg. albo n. 475

Data 07-04-2023

Il Responsabile
f.to  Salvatore Nazzareno Sibio
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

